

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 48  
на внесение изменений в бюджет муниципального образования  
Киренский район.**

25 июля 2022 г.

г. Киренск

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2022 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2021 г. № 19-о.

**Предмет экспертизы:**

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

**Объект экспертизы:**

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

**Цель экспертизы:**

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Пояснительная записка.

**В результате установлено следующее:**

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 25 июля 2022 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением объёма межбюджетных трансфертов;
- уточнением объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов МО Киренский район;

- уточнением объема субсидий автономным учреждениям МО Киренский район на иные цели, связанные с проведением реконструкции и (или) капитального ремонта, реализацией мероприятий, в том числе в рамках реализации муниципальных целевых программ МО Киренский район.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2022 год:

Показатели	<i>тыс. руб.</i>				
	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 24.06.2022 № 232/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 24.06.2022 года № 232/7
Общий объем доходов бюджета района	1 271 675,7	1 589 260,6	1 603 124,8	+331 449,1	+13 864,2
в том числе: безвозмездные поступления	747 139,0	1 018 822,4	1 032 686,6	+285 547,6	+13 864,2
Общий объем расходов бюджета района	1 278 535,7	1 697 835,2	1 716 699,4	+438 163,7	+ 18 864,2
Дефицит, профицит бюджета	-6 860,0	-108 574,6	-113 574,6	-106 894,6	-5 000,0

Общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 13 864,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 603 124,8 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 18 864,2 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 716 699,4 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2022 год предлагается утвердить в сумме 4 949,4 тыс. руб. или 1,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 108 625,2 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 113 574,6 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается оставить на прежнем уровне.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 13 864,2 тыс.руб. , в том числе:

- увеличить субсидию на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций в соответствии с Законом Иркутской области от 28.06.2022 года № 42-ОЗ «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в сумме 7783,9 тыс.руб.

- предусмотреть субсидию на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 22.06.2022 № 472-пп «О внесении изменения в приложение № 3 к Положению о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области» в сумме 364,6 тыс.руб.

- предусмотреть субсидию на строительство генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и реконструкцию существующих объектов, вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с использованием высокоэффективного энергогенерирующего оборудования с альтернативными источниками энергии, и субсидии на содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской области в соответствии постановлением Правительства Иркутской области от 04.07.2022 № 517-пп «О внесении изменения в приложение 1 к Положению о предоставлении субсидии» в сумме 5715,700 тыс. руб.

Общий объем доходов предлагается увеличить на 13 864,2 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2022 год.

Наименование КФСР	РзП Р	<i>тыс. руб.</i>				
		Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 24.06.2022 № 232/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 24.06.2022 года № 232/7
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫ</b>	0100	146 575,6	184 901,8	184 901,8	+38 326,2	0,0

<b>Е ВОПРОСЫ</b>						
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 167,7	4 167,7	4 167,7	0,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	4 861,8	4 861,8	4 861,8	0,0	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	77 061,9	78 613,4	78 613,4	+1 551,5	0,0
Судебная система	0105	141,1	141,1	141,1	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	31 313,6	31 676,4	31 676,4	+362,8	0,0
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	2 292,0	2 292,0	+2 292,0	0,0
Резервные фонды	0111	500,0	1 000,0	1 000,0	+500,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	28 529,5	62 149,4	62 149,4	+33 619,9	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	0300	17 440,3	17 440,3	17 440,3	0,0	0,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	55,0	55,0	55,0	0,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	17 238,3	17 238,3	17 238,3	0,0	0,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	147,0	147,0	147,0	0,0	0,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	0400	28 886,7	55 274,7	55 274,7	+26 388,0	0,0
Общеэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 711,3	2 681,3	2 681,3	-30,0	0,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	11 033,9	11 033,9	11 033,9	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	8 716,2	35 104,2	35 104,2	+26 388,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	6 425,3	6 455,3	6 455,3	+30,0	0,0
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	0500	2 630,0	3 731,5	9 447,2	+6817,2	+5715,7
Коммунальное хозяйство	0502	2 600,0	3 701,5	9417,2	+6817,2	+5715,7
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
<b>ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ</b>	0600	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	0700	911 197,2	1 139 618,4	1 147402,1	+236 204,9	+7783,9
Дошкольное образование	0701	282 421,0	330 024,2	337 808,1	+55 387,1	+7783,9
Общее образование	0702	503 791,9	678 131,7	678 131,7	+174 339,8	0,0
Дополнительное образование детей	0703	54 879,6	56 088,8	56 088,8	+1 209,2	0,0
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	11 007,9	13 134,0	13 134,0	+2 126,1	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	59 096,8	62 239,5	62 239,5	+3 142,7	0,0
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	0800	60 090,1	66 188,2	66 188,2	+6 098,1	0,0
Культура	0801	60 090,1	66 188,2	66 188,2	+6 098,1	0,0
<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	0900	2 861,5	2 861,5	2 861,5	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 861,5	2 861,5	2 861,5	0,0	0,0
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	1000	32 960,6	55 517,5	55 517,5	+22 556,9	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	7 229,1	7 229,1	7 229,1	0,0	0,0
Социальное обеспечение	1003	14 862,1	38 660,6	38 660,6	+23 798,5	0,0

населения						
Охрана семьи и детства	1004	6 423,2	4 941,5	4 941,5	-1 481,7	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 446,2	4 686,3	4 686,3	+240,1	0,0
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	1100	2 001,3	71 278,4	71 643,0	+69 641,7	+364,6
Физическая культура	1101	2 001,3	71 278,4	71 643,0	+69 641,7	+364,6
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b>	1400	72 892,4	100 023,0	105 023,0	+32130,6	+5000,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	72 892,4	100 023,0	100 023,0	+27 130,6	0,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1402	0,0	0,0	5000,0	+5000,0	+5000,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>		<b>1 278 535,7</b>	<b>1 697 835,2</b>	<b>1 716 699,4</b>	<b>+419 299,6</b>	<b>0,0</b>

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2022 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 699 483,0 тыс. руб., или 99,0 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 24.06.2022 г. № 232/7) составит – 13 864,2 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2022 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 3 муниципальных программ из 28 утвержденных и непрограммных расходов. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 13 864,2 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

- по муниципальной программе **«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Киренском районе на 2014-2024 годы»** - увеличены бюджетные ассигнования в сумме 5 715,7 тыс.руб. за счет средств областного бюджета на строительство генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и реконструкцию существующих объектов, вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с использованием высокоэффективного энергогенерирующего оборудования с альтернативными источниками энергии, и субсидии на содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской области ( капитальный ремонт воздушных линий электропередач п.Визирный).

- по муниципальной программе **«Развитие образования на 2015-2024 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 7 783,9 тыс.руб., в том числе:

- увеличено финансирование на капитальный ремонт детского сада п.Алексеевск в сумме 7783,9 тыс.руб. за счет средств областного бюджета;

- перераспределены бюджетные ассигнования, в том числе, уменьшены бюджетные ассигнования управлению образования администрации Киренского муниципального района в сумме 1197,8 тыс.руб., и предусмотрена субсидия МАО ДЮЦ «Гармония» на иные цели, связанные с проведением летней оздоровительной компании (проведение летних лагерей дневного пребывания), в соответствии со ст.78.1 БК РФ, в сумме 1197,8 тыс.руб.

- по муниципальной программе **«Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе»** увеличены бюджетные ассигнования в сумме 364,6 тыс.руб., в том числе:

- увеличена субсидия (за счет средств областного бюджета) на иные цели на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в сумме 364,6 тыс.руб., в соответствии со ст.78.1 БК РФ.

- перераспределены бюджетные ассигнования, в том числе: уменьшены бюджетные ассигнования администрации Киренского муниципального района в сумме 1720,8 тыс.руб., и предусмотрена субсидия МАО ДЮЦ «Гармония» на иные цели, связанные с проведением текущего ремонта стадиона Водник (устройство искусственного покрытия), в соответствии со ст.78.1 БК РФ в сумме 1720,8 тыс.руб.

#### **Непрограммные расходы:**

Увеличены бюджетные ассигнования средств резервного фонда на 5000,0 тыс.руб.

Предусмотрено выделение иных межбюджетных трансфертов Киренскому городскому поселению на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного характера в границах поселений, расположенных на территории Киренского района.

**РЕКОМЕНДАЦИИ:**

Рекомендовать Думе Киренского муниципального района принять предлагаемые изменения.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**